ПРОТОКОЛ

Заседания Совета Общественной палаты Свердловской области

в режиме видеоконференции в системе zoom

Присутствовали:

Члены Совета Общественной палаты Свердловской области:

1. Левин Александр Юрьевич

2. Александрова Ольга Владимировна

3. Винницкий Владимир Ильич

4. Зверева Елена Владимировна

5. Косинцев Александр Петрович

6. Майзель Сергей Гершевич

7. Савин Вадим Александрович

8. Бадаев Феликс Иосифович

9. Беленький Михаил Борисович

10. Вшивцева Марина Николаевна

11. Черкашин Валерий Николаевич

12. Пантыкин Александр Александрович

13. Спектор Семен Исаакович

14. Тетерин Евгений Павлович

15. Шалимов Леонид Николаевич

Приглашенные лица:

1. Числов Дмитрий Анатольевич

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О результатах работы по организации общественного наблюдения в

рамках общероссийского голосования по вопросам одобрения

изменений в Конституцию Российской Федерации.

Докладчик: Винницкий Владимир Ильич, заместитель председателя

Общественной палаты Свердловской области.

04 августа 2020 г.

14.00

2. Об участии Общественной палаты Свердловской области в разработке

комплексной программы Свердловской области «Общественное

здоровье уральцев».

Докладчик: Майзель Сергей Гершевич, заместитель председателя

Общественной палаты Свердловской области.

3. О деятельности НКО Свердловской области в период пандемии.

Реализация федеральных и региональных «Мер поддержки НКО в

условиях пандемии».

Докладчик: Зверева Елена Владимировна, заместитель председателя

Общественной палаты Свердловской области.

4. Об экспертах Общественной палаты Свердловской области.

Докладчик: Вшивцева Марина Николаевна, председатель комиссии по

общественному контролю, взаимодействию с субъектами

общественного контроля Общественной палаты Свердловской области;

председатели комиссий Общественной палаты Свердловской области.

5. О кандидатуре на должность руководителя аппарата Общественной

палаты Свердловской области для внесения на рассмотрение

Правительства Свердловской области.

Докладчик: Левин Александр Юрьевич, председатель Общественной

палаты Свердловской области.

6. Разное.

6.1. Докладчик: Косинцев Александр Петрович, заместитель

председателя Общественной палаты Свердловской области.

6.2. О создании рабочей группы Общественной палаты Свердловской

области по международным проектам.

Докладчик: Савин Вадим Александрович, заместитель председателя

Общественной палаты Свердловской области.

6.3. О проведении церемонии награждения нагрудным знаком «Лидер

добровольческого движения Свердловской области» активистов акции

#мывместе.

Докладчик: Савин Вадим Александрович, заместитель председателя

Общественной палаты Свердловской области.

1. О результатах работы по организации общественного наблюдения в

рамках общероссийского голосования по вопросам одобрения

изменений в Конституцию Российской Федерации.

СЛУШАЛИ: В.И. Винницкого.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Винницкого Владимира Ильича,

заместителя председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. Продолжить практику организации и совершенствования общественного

наблюдения в рамках выборных кампаний в Свердловской области.

2. Об участии Общественной палаты Свердловской области в

разработке комплексной программы Свердловской области

«Общественное здоровье уральцев».

СЛУШАЛИ: С.Г. Майеля.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Майзеля Сергея Гершевича, заместителя

председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. Членам Общественной палаты Свердловской области направить свои

предложения в проект комплексной программы Свердловской области

«Общественное здоровье уральцев» в срок до 14 августа 2020 г.

3. О деятельности НКО Свердловской области в период пандемии.

Реализация федеральных и региональных «Мер поддержки НКО в

условиях пандемии».

СЛУШАЛИ: Е.В. Звереву

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Зверевой Елены Владимировны,

заместителя председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. Направить в адрес Общественных палат муниципальных образований

Свердловской области информацию о реестре НКО, которым положены

меры поддержки от государства, и просьбой информирования НКО о

возможных мерах региональной/федеральной поддержки и оказания

необходимой помощи в оформлении.

3. Провести опрос НКО Свердловской области о возможности/трудностях

воспользоваться региональными/федеральными мерами поддержки в срок до

15 августа. По итогам опроса подготовить информационную записку и

направить в адрес Комиссии Общественной палаты Российской Федерации

по развитию некоммерческого сектора и поддержке социально

ориентированных НКО.

4. Совместно с Комитетом по социальной политике Законодательного

собрания Свердловской области подготовить и провести в октябре 2020 года

Круглый стол с участие депутатов на тему: «Об исполнении Закон

Свердловской области от 27 января 2012 г. № 4-ОЗ «О государственной

поддержке некоммерческих организаций в Свердловской области» (с

изменениями и дополнениями) и реализации Комплексной программы

Свердловской области «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций в Свердловской области на 2018 - 2024 годы».

4. Об экспертах Общественной палаты Свердловской области.

СЛУШАЛИ: М.Н. Вшивцеву.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Вшивцевой Марины Николаевны,

председателя комиссии по общественному контролю, взаимодействию с

субъектами общественного контроля.

2. Принять к сведению представления о кандидатах в эксперты

Общественной палаты Свердловской области.

3. Наделить статусом эксперта Общественной палаты Свердловской области

кандидатов согласно списку (Приложение).

5. О кандидатуре на должность руководителя аппарата Общественной

палаты Свердловской области для внесения на рассмотрение

Правительства Свердловской области.

СЛУШАЛИ: А.Ю. Левина.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Левина Александра Юрьевича,

председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. В соответствии с пунктом 3 статьи 23 Закона Свердловской области от 22

марта 2018 г. № 32-ОЗ «Об Общественной палате Свердловской области»

руководитель аппарата Общественной палаты Свердловской области

назначается на должность и освобождается от должности Правительством

Свердловской области по представлению совета Общественной палаты

Свердловской области.

3. Определить кандидатуру Александровой Ольги Владимировны на

должность руководителя аппарата Общественной палаты Свердловской

области для внесения на рассмотрение Правительством Свердловской

области.

6. Разное.

6.1. О ситуации распространения и борьбе с короновирусной инфекцией

(2019-nCoV) на территории Свердловской области.

СЛУШАЛИ: А.П. Косинцева.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Косинцева Александра Петровича,

заместителя председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. Подготовить предложения по формату проведения мероприятия с

участием Общественных палат муниципальных образований Свердловской

области, Управления Роспотребнадзора по Свердловской области,

Министерства здравоохранения Свердловской области.

6.2. О преступности среди трудовых мигрантов.

СЛУШАЛИ: А.П. Косинцева.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Косинцева Александра Петровича,

заместителя председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. Подготовить предложения по формату проведения мероприятия с

участием

ГУ МВД России по Свердловской области и представителями национальных

организаций Свердловской области.

6.3. О создании рабочей группы Общественной палаты Свердловской

области по международным проектам.

СЛУШАЛИ: В.А. Савина.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Савина Вадима Александровича,

заместителя председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. Создать рабочую группы Общественной палаты Свердловской области по

международным проектам.

6.4. О проведении церемонии награждения нагрудным знаком «Лидер

добровольческого движения Свердловской области» активистов акции

#мывместе».

СЛУШАЛИ: В.А. Савина.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Савина Вадима Александровича,

заместителя председателя Общественной палаты Свердловской области.

2. Провести акцию награждения нагрудным знаком «Лидер

добровольческого движения Свердловской области» активистов акции

#мывместе».

6.5. О государственной программе Свердловской области «Реализация

основных направлений внутренней политики Свердловской области и

развитие гражданского общества до 2025 года».

СЛУШАЛИ: Д.А. Числов.

РЕШИЛИ: [Единогласно]

1. Принять к сведению информацию Числова Дмитрия Анатольевича,

заместителя директора Департамента внутренней политики.

Председатель

Общественной палаты

Свердловской области                                                                          А.Ю. Левин